

ISTITUTO OIKOS
ENTE DEL TERZO SETTORE

Sede legale : VARESE, Via Magatti 2
Sede operativa: MILANO, Via Crescenzago 1
C.F. 97182800157 – P.IVA 02503750123

BILANCIO chiuso al
31 DICEMBRE 2023

AR

ISTITUTO OIKOS ETS
STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2023

| ATTIVO | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|--|------------------|------------------|
| A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAM. QUOTE | | |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | |
| 7) Altri beni immateriali | - | - |
| I. Totale immobilizzazioni immateriali | | |
| II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| 3) Altri beni materiali | 18.913 | 24.151 |
| II. Totale immobilizzazioni materiali | 18.913 | 24.151 |
| III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | |
| 1) Partecipazioni in imprese collegate | 75.000 | 75.000 |
| 3) Altri titoli | 150.000 | 150.000 |
| III. Totale immobilizzazioni finanziarie | 225.000 | 225.000 |
| B) Totale immobilizzazioni | 243.913 | 249.151 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| II. CREDITI | | |
| 1) verso utenti e clienti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 48.237 | 85.438 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale crediti verso utenti e clienti | 48.237 | 85.438 |
| 3) verso enti pubblici | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 1.267.596 | 1.484.807 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 1.353.793 | 2.160.625 |
| Totale crediti verso enti pubblici | 2.621.389 | 3.645.432 |
| 4) verso soggetti privati per contributi | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 856.925 | 880.659 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | 223.467 |
| Totale crediti verso soggetti privati per contributi | 856.925 | 1.104.126 |
| 5) verso enti della stessa rete associativa | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 83.564 | 95.939 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale crediti verso enti della stessa rete associativa | 83.564 | 95.939 |
| 6) verso altri enti del terzo settore | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | | |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale crediti verso altri enti del terzo settore | | |
| 9) crediti tributari | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 1.054 | 623 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale crediti tributari | 1.054 | 623 |
| 12) verso altri | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 3.349 | 1.019 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 4.135 | 3.634 |
| Totale crediti verso altri | 7.484 | 4.653 |
| II. Totale crediti | 3.618.653 | 4.936.211 |

AR

ISTITUTO OIKOS ETS
STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2023

| PASSIVO | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|---|------------------|------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I. Fondo di dotazione | 1.549 | 1.549 |
| II. Patrimonio vincolato | | |
| 2. Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali | 81.499 | 81.499 |
| III. Patrimonio libero | | |
| 1. Risultato gestionale esercizio in corso | 11.341 | 23.151 |
| 2. Riserve accantonate negli esercizi precedenti | 818.130 | 794.979 |
| Riserva da arrotondamento euro | | 1 |
| A) Totale patrimonio netto | 912.519 | 901.179 |
| C) TRATTAM. DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUB. | | |
| f.do TFR | 269.096 | 238.080 |
| C) Totale fondi t.f.r.per lav. subordinato | 269.096 | 238.080 |
| D) DEBITI | | |
| 2) Debiti verso altri finanziatori | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 2.390.971 | 5.266.313 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 2.571.933 | 2.386.771 |
| Totale debiti verso altri finanziatori | 4.962.904 | 7.653.084 |
| 4) Debiti verso enti della stessa rete associativa | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | | 50 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale debiti verso enti della stessa rete associativa | - | 50 |
| 7) Debiti verso fornitori | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 127.759 | 78.515 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale debiti verso fornitori | 127.759 | 78.515 |
| 9) Debiti tributari | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 22.154 | 32.213 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale debiti tributari | 22.154 | 32.213 |
| 10) Debiti verso istituti prev.e sicurezza sociale | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 41.201 | 40.945 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale debiti verso istituti prev. e sicurezza sociale | 41.201 | 40.945 |
| 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 99.127 | 74.693 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale debiti verso dipendenti e collaboratori | 99.127 | 74.693 |
| 12) Altri debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 4.176 | 253 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale altri debiti | 4.176 | 253 |
| D) Totale debiti | 5.257.321 | 7.879.753 |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI | 316.612 | 282.673 |
| TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E) | 6.755.548 | 9.301.685 |
| CONTI D'ORDINE | | |
| Fideiussione a favore di terzi | 912.715 | 1.290.197 |

PR

ISTITUTO OIKOS ETS
STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2023

| ATTIVO | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|---|------------------|------------------|
| <i>III. ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</i> | | |
| 3) Altri titoli | 860.000 | 860.000 |
| <i>III. Totale attività finanziarie non immobilizzate</i> | <i>860.000</i> | <i>860.000</i> |
| <i>IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE</i> | | |
| 1) Depositi bancari e postali | 1.965.276 | 3.236.145 |
| 3) Denaro e valori in cassa | 20.259 | 16.086 |
| <i>IV. Totale disponibilita' liquide</i> | <i>1.985.535</i> | <i>3.252.231</i> |
| C) Totale attivo circolante | 6.464.188 | 9.048.442 |
| D) RATEI E RISCONTI ATTIVI | 47.447 | 4.092 |
| TOTALE ATTIVO (A+B+C+D) | 6.755.548 | 9.301.685 |

RR

ISTITUTO OIKOS ETS
RENDICONTO GESTIONALE ESERCIZIO 2023

| ONERI E COSTI | | 31/12/2023 | 31/12/2022 | PROVENTI | | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|---|------------------|------------------|--|---|------------------|------------|------------|
| A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE | | | | A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE | | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 1.683.407 | 1.426.976 | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 2.230 | 2.150 | | |
| 2) Servizi | 1.582.018 | 1.105.466 | 4) Erogazioni liberali | 14.163 | 62.009 | | |
| 3) Godimento beni di terzi | 213.511 | 179.779 | 5) Proventi del 5 per mille | 6.225 | 6.108 | | |
| 4) Personale, collaboratori e consulenti | 3.079.790 | 2.679.356 | 6) Contributi da soggetti privati | 2.682.260 | 1.564.015 | | |
| 7) Oneri diversi di gestione | 17.422 | 12.639 | 8) Contributi da enti pubblici | 4.064.708 | 3.960.932 | | |
| Totale | 6.576.148 | 5.404.216 | 10) Altri ricavi, rendite e proventi | 49.425 | 14.849 | | |
| | | | Totale | 6.819.011 | 5.610.063 | | |
| B) COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE | | | AVANZO ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE | 242.863 | 205.847 | | |
| 2) Servizi | 101.041 | 59.338 | B) RICAVI, RENDITE PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE | | | | |
| 3) Godimento beni di terzi | 6.211 | 388 | 2) Contributi da soggetti privati | 13.598 | 2.120 | | |
| 4) Personale | 309.481 | 328.557 | 4) Contributi da enti pubblici | 378.753 | 366.504 | | |
| 7) Oneri diversi di gestione | 3.347 | 2.276 | Totale | 392.351 | 368.624 | | |
| Totale | 420.080 | 390.559 | AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DIVERSE | - | 21.935 | | |
| C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI | | | DISAVANZO ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI | - | 4.797 | | |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | 4.797 | 7.033 | D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI | | | | |
| Totale | 4.797 | 7.033 | 1) Da rapporti bancari | 1.563 | 125 | | |
| D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI | | | 2) Da altri investimenti | 184 | 25.003 | | |
| 1) Su rapporti bancari | 51.451 | 8.913 | Totale | 1.747 | 25.128 | | |
| 2) Su prestiti | 989 | 19.116 | DISAVANZO ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI | 50.693 | 2.901 | | |
| Totale | 52.440 | 28.029 | E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE | | | | |
| E) ONERI DI SUPPORTO GENERALE | | | 2) Altri proventi di supporto generale | 65.814 | 10.782 | | |
| 4) Personale | 130.770 | 113.605 | Totale | 65.814 | 10.782 | | |
| 5) Ammortamenti | 13.113 | 19.693 | TOTALE ONERI E COSTI | | | | |
| 7) Altri oneri | 70.234 | 28.311 | 5.991.446 | | | | |
| Totale | 214.117 | 161.609 | 23.151 | | | | |
| TOTALE ONERI E COSTI | 7.267.582 | 5.991.446 | 6.014.597 | | | | |
| RESULTATO GESTIONALE DELL'ESERCIZIO | 11.341 | 23.151 | TOTALE PROVENTIE RICAVI | 7.278.923 | 6.014.597 | | |
| TOTALE A PAREGGIO | 7.278.923 | 6.014.597 | | | | | |

ISTITUTO OIKOS ETS
IL PRESIDENTE
Dot. SSA P. Sestini Rossi

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE *esercizio 2023*

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Istituto Oikos E.T.S. - è una associazione costituita in data 7 giugno 1996. La sede legale è a Varese, in Via A. Magatti n. 2, Codice fiscale 97182800157, Partiva IVA 02503750123, iscritta alla Sezione Speciale REA della Camera di Commercio di Varese al n. REA VA-262641

E' una associazione dotata di personalità giuridica, iscritta nel registro delle persone giuridiche tenuto presso la prefettura di Varese al n. 10 a far data dal 27 settembre 2002.

Ha completato l'iter per l'accreditamento al RUNTS ottenendo l'iscrizione con provvedimento della Provincia di Varese con determinazione n. 235 del 10/02/2023. Risulta quindi iscritta nella sezione "G" – altri ETS.

E' una Organizzazione non Governativa iscritta nell'elenco dei soggetti senza finalità di lucro presso l'Agenzia Italiana per la Cooperazione e lo Sviluppo – AICS – ai sensi dell'art.26 commi 2 e 3 della L. 125/2014 e dell'art. 17 del D.M. 113/2015. Numero decreto di iscrizione 2016/337/000241/0 data del decreto 04.04.2016.

Ha ottenuto il riconoscimento da parte del Ministero della Transizione Ecologica, risulta iscritta nell'elenco delle Associazioni di protezione ambientale riconosciute ai sensi dell'articolo 13 della legge n. 349 del 1986.

Sedi

Sede legale: Varese, Via Magatti n. 2.

Sede amministrativa: Milano, in Via Crescenzago n. 1.

Uffici periferici

- Varese, Via C. Ferrari n. 10
- Loro Ciuffenna (AR), Via Setteponti Levante n. 30
- Catania, Via Sergio Forti n. 2
- Perugia, Via A. Canova n. 34
- Roma, Via Lima n. 23
- Tre Ville (TN), Via Scaricle n. 40
- Vignone (VB), Via Marconi n. 1

- Istituto Oikos ETS gode delle agevolazioni fiscali previste dalle norme giuridiche a favore delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale ed a favore delle Organizzazioni non governative riconosciute dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione e lo Sviluppo; in particolare per i sostenitori persone fisiche e imprese le agevolazioni fiscali applicabili sono date alternativamente da:
 - art. 83 secondo comma D.Lgs. 117/2017: deducibilità nei limiti del 10% del reddito complessivo dichiarato delle liberalità in denaro o in natura erogate dalle persone fisiche e dagli enti soggetti all'imposta sul reddito delle società.
 - art. 83 primo comma D.Lgs. 117/2017: detrazione del 30% delle erogazioni liberali in denaro effettuate da parte di persone fisiche a favore delle Onlus, per un importo non superiore a 30.000, euro.
- In quanto ETS iscritta alla sezione "G" del RUNTS, l'Associazione partecipa alla ripartizione dei fondi relativi al 5 per mille dell'Irpef.

MISSIONE PERSEGUITA

la *missione* di Istituto Oikos è **contribuire a conservare e aumentare la resilienza degli ecosistemi favorendo uno sviluppo ecologicamente compatibile, con professionalità, innovazione e partecipazione**. Miriamo a proteggere, gestire e ripristinare le risorse naturali favorendo al contempo processi di sviluppo sostenibili nel lungo periodo. Ricucire, rafforzare e **armonizzare il legame tra uomo e natura è la nostra priorità**. La perseguiamo attraverso **iniziative concrete e innovative**, volte a conciliare nella pratica quotidiana la tutela del territorio, il benessere delle persone e l'inclusione sociale. Nella convinzione che salvaguardare l'ambiente significhi garantire piena sostenibilità alle comunità che lo abitano, realizziamo programmi integrati, che incentivino una **gestione responsabile** di suolo, acqua, foreste, fauna selvatica. Insieme, promuovano un'imprenditoria etica, ecologicamente e socialmente responsabile. Con il contributo di scienziati, tecnici ed esperti e un costante rapporto con il mondo accademico e con i centri di ricerca, realizziamo progetti e interventi sorretti da **solide conoscenze scientifiche**, assicurandoci al contempo che i sistemi di conoscenza locali e indigeni siano presi in considerazione. Promuoviamo campagne di sensibilizzazione, eventi formativi e programmi educativi tesi a incoraggiare una cultura della sostenibilità, soprattutto tra i più giovani.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Per il raggiungimento del proprio scopo l'Associazione potrà, a titolo esemplificativo e non esaustivo:

- a) Elaborare ed attuare progetti di cooperazione allo sviluppo, educazione, formazione e ricerca;
- b) Organizzare e gestire corsi di formazione, programmi di volontariato, convegni, seminari, cicli di conferenze o altre iniziative di formazione ed educazione;
- c) Realizzare o contribuire alla realizzazione di ricerche scientifiche applicate nei settori in cui opera;
- d) Assegnare borse di studio o altre forme di contributi a studenti, laureati e ricercatori italiani e stranieri che intendano migliorare le proprie conoscenze e/o operare nel campo della cooperazione internazionale e dello sviluppo sostenibile;
- e) gestire direttamente o affidare in gestione a terzi aree di interesse naturalistico o storico-culturale, strutture ricettive, circoli ricreativi e culturali salvaguardando l'integrità del patrimonio;
- f) curare la realizzazione, l'edizione e la diffusione di pubblicazioni e documenti filmati e svolgere attività di comunicazione in genere, nei limiti e nel rispetto della L. 25 febbraio 1987, nr. 67;
- g) esercitare, a norma dell'art. 7 D.Lgs n. 117/2017, attività di raccolta fondi, attraverso la richiesta a terzi di lasciti, donazioni e contributi, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico;
- h) prestare la propria opera e collaborare con enti ed organizzazioni nazionali ed internazionali, pubblici e privati, istituti di ricerca, associazioni, gruppi o circoli aventi scopi simili a quelli dell'ente;
- i) partecipare a società o enti italiani e stranieri che abbiano finalità analoghe a quelle dell'Associazione. In caso di partecipazione l'Associazione dovrà allegare al proprio bilancio d'esercizio quello degli organismi a cui partecipa;
- j) compiere tutte le operazioni di ordinaria e straordinaria amministrazione sia in Italia che all'estero ritenute necessarie ed utili per il conseguimento delle finalità dell'Associazione, salvaguardando sempre l'integrità del patrimonio, ivi compresi gli acquisti e le alienazioni di beni mobili o immobili, anche a titolo gratuito, nonché l'assunzione di finanziamenti e/o mutui nell'interesse esclusivo dell'Associazione.

ATTIVITÀ SVOLTE

ISTITUTO OIKOS ETS, nel rispetto delle norme del Capo II, Titolo VIII del Codice del Terzo Settore, svolge le seguenti attività:

- a) La promozione ed attuazione di programmi di tutela e gestione sostenibile del patrimonio ambientale e storico-culturale, la realizzazione di interventi di recupero, riabilitazione e valorizzazione del territorio;
- b) La promozione dell'innovazione nel campo della tutela e valorizzazione delle risorse ambientali, anche attraverso la realizzazione di ricerche scientifiche, studi, progettazioni ed attività didattiche e di formazione;
- c) La realizzazione di programmi, iniziative e progetti volti a conciliare gli obiettivi di sviluppo umano e socio-economico con la tutela delle risorse ambientali e culturali, in un'ottica di sviluppo sostenibile e di lotta ai cambiamenti climatici;
- d) La promozione ed attuazione di iniziative di sensibilizzazione ed informazione sui temi dell'interdipendenza e delle relazioni tra ambiente e sviluppo sui principi della pace, della solidarietà internazionale e della cooperazione tra i popoli;
- e) La gestione di operazioni, quali riabilitazione, ricostruzione, distribuzione di aiuti, per aiutare popolazioni colpite dai disastri naturali, fino a che le popolazioni interessate riacquistino un livello minimo di autosufficienza, tenendo conto, ove possibile, degli obiettivi di sviluppo a lungo termine e la sostenibilità ambientale;
- f) La gestione delle conseguenze dei movimenti di popolazione (rifugiati, sfollati e rimpatriati) causati da calamità naturali o provocate dall'uomo, ivi comprese iniziative di tutela e gestione delle risorse naturali;
- g) L'organizzazione della preparazione ai rischi di catastrofi naturali o circostanze eccezionali comparabili utilizzando un adeguato sistema di allarme rapido e di intervento rapido.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Dati su associati o sui fondatori.

Sono aderenti all'Associazione:

- Soci fondatori: sono i sottoscrittori dell'atto costitutivo, promotori della nascita dell'Associazione e delle attività che essa è destinata a svolgere;
- Soci ordinari: sono coloro che convinti del valore e del significato delle finalità che l'Associazione si propone, verranno ammessi a farne parte con le modalità sotto indicate e previo pagamento della quota associativa determinata annualmente dal Consiglio Direttivo. Possono diventare soci sia persone fisiche maggiorenni che persone giuridiche.

I Soci nel 2023 sono 49 così suddivisi:

- Soci fondatori: 2
- Soci ordinari: 47

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

L'assemblea dei soci è l'Organo sovrano di ISTITUTO OIKOS ETS ed è composto da 49 soci, di seguito tabella riassuntiva partecipazione assemblee.

| | Riunioni svolte nel 2023 | % di partecipazione soci |
|----------------|-----------------------------|--------------------------------|
| Assemblea Soci | 3 | 71% |

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Criteria applicati nella valutazione delle voci del Bilancio

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, che viene sottoposto alla Vostra approvazione, è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di missione. Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle "Linee guida" emanate con Decreto del 04/07/2019 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, in attuazione del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS).

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il principio contabile 35 ha lo scopo di disciplinare i criteri per: (i) la presentazione dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e della relazione di missione degli enti del Terzo Settore, con particolare riguardo alla loro struttura e al loro contenuto; e (ii) la rilevazione e valutazione di alcune fattispecie tipiche degli enti del Terzo Settore.

Il principio si applica agli enti del Terzo Settore (di seguito anche "enti") che redigono il bilancio in base alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore"). Come previsto nell'*Introduzione* al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche "decreto ministeriale") *"la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13. Comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche esolidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore."*

La presente Relazione di Missione costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, e, oltre a riportare le informazioni specificatamente previste al dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali.

La presente relazione di Missione ha, pertanto, la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici ma anche le scelte gestionali assunte, al fine di perseguire lo scopo sociale, attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

Le valutazioni sono state fatte in ottemperanza a principi generali di prudenza e di competenza e non si è fatto ricorso a deroghe nell'applicazione di tali criteri in quanto non si sono verificati casi eccezionali.

Nella redazione del bilancio di esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e si riferiscono a costi di comprovata utilità pluriennale, esposti nell'attivo del bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

Gli ammortamenti sono stati effettuati in maniera sistematica in base alla residua possibilità di utilizzazione.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio ritenuto ben rappresentato dalle aliquote riconosciute ai fini tributari.

Coefficienti di ammortamento

| | |
|-----------------------------|-----|
| Mobili e arredi ufficio | 12% |
| Macchine elettroniche | 20% |
| Impianto telefonico | 20% |
| Attrezzatura varia e minuta | 12% |
| Impianto elettrico | 15% |

Finanziarie

Partecipazioni Immobilizzate

La partecipazione iscritta tra le immobilizzazioni finanziarie rappresenta il corrispettivo del conferimento avvenuto nel 2008 nella società Istituto Oikos Srl Impresa Sociale del ramo di azienda costituito dalle attività commerciali.

Altri titoli

Il valore al 31 dicembre 2023 è costituito da una polizza assicurativa sottoscritta con finalità di investimento avente beneficiario unico Istituto Oikos.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo, che corrisponde al valore nominale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Comprende, al netto degli anticipi erogati, l'ammontare delle quote accantonate a fronte dei debiti nei confronti del personale dipendente per trattamento di fine rapporto di lavoro in conformità delle disposizioni di legge, di contratti collettivi di categoria e di accordi aziendali determinate a norma dell'art. 2120 del Codice Civile.

Ratei e risconti

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Imposte sul reddito

Le imposte sono iscritte in contabilità secondo le aliquote e le norme vigenti. Si fa presente che non compare più alcun costo relativo alla tassa Irap in quanto, per effetto della Legge Regionale della Lombardia n. 27 del 18/12/2001, a decorrere dal 1° gennaio 2002 gli enti non commerciali e le organizzazioni non lucrative di utilità sociale (O.n.l.u.s.) sono esentati dal pagamento dell'Imposta regionale sulle attività produttive (Irap).

Riconoscimento delle spese e degli oneri

Le spese e gli oneri sono inseriti in bilancio secondo il principio di competenza, tenendo conto anche di quelli di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Impegni, garanzie, rischi

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

| IMM.NI MATERIALI | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altri beni | Immobilizzazioni in corso e acconti | TOTALE |
|---|----------------------|-----------------------|--------------|------------|-------------------------------------|-----------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | | |
| Costo | | € - | € - | € 218.841 | € - | € 218.841 |
| Contributi ricevuti | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Rivalutazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | € - | € - | € - | € 193.465 | € - | € 193.465 |
| Svalutazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente | € - | € - | € - | € 25.376 | € - | € 25.376 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | | |
| Incrementi per acquisizione | € - | € - | € - | € 7.875 | € - | € 7.875 |
| Contributi ricevuti | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Riclassifiche (del valore di bilancio) | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | € - | € - | € - | € 1.225 | € - | € 1.225 |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Ammortamento dell'esercizio | € - | € - | € - | € 13.113 | € - | € 13.113 |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Altre variazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Totale variazioni | € - | € - | € - | -€ 6.463 | € - | -€ 6.463 |
| VALORE DI FINE ESERCIZIO | € - | € - | € - | € 18.913 | € - | € 18.913 |

Gli incrementi pari a euro 7.875 riguardano acquisti di un server per gli uffici amministrativi e di piccole attrezzature inerenti le attività istituzionali.

Immobilizzazioni finanziarie

| Partecipazioni | Crediti | Altri titoli | TOTALE |
|----------------|---------|--------------|-----------|
| € 75.000 | | € 150.000 | € 225.000 |

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non ci sono costi di impianto e di ampliamento appostati a bilancio

COSTI DI SVILUPPO

Non ci sono costi di sviluppo appostati a bilancio

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non ci sono crediti di durata residua superiore a 5 anni appostati a bilancio.

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

Non ci sono debiti di durata residua superiore a 5 anni appostati a bilancio.

Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali appostati a bilancio.

7)

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

| Movimenti RATEI E RISCOINTI ATTIVI | Valore di INIZIO ESERCIZIO | VARIAZIONE nell'esercizio | Valore di FINE ESERCIZIO |
|---|---------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|
| Ratei attivi | € 1.186 | € 42.600 | € 43.786 |
| Risconti attivi | € 2.906 | € 755 | € 3.661 |
| TOTALE | € 4.092 | € 43.355 | € 47.447 |

| Composizione RATEI ATTIVI | Importo |
|---|-----------------|
| Interessi attivi di competenza es. 2023 | € 1.139 |
| Affitti attivi foresteria es. 2023 | € 200 |
| Rimborso ricevuto da META su addebiti es. 2023 e altr | € 175 |
| Ricavi da progetti di competenza es. 2023 | € 42.272 |
| TOTALE | € 43.786 |

| Composizione RISCOINTI ATTIVI | Importo |
|--|----------------|
| Canoni software e quote associative comp. 2024 | € 1.275 |
| Premi assicurativi comp. 2024 | € 1.658 |
| Abbonamento servizio telefonico comp. 2024 | € 302 |
| Canone noleggio macchine ufficio comp. 2024 | € 426 |
| TOTALE | € 3.661 |

RATEI E RISCONTI PASSIVI

| Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI | Valore di INIZIO ESERCIZIO | VARIAZIONE nell'esercizio | Valore di FINE ESERCIZIO |
|---|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| Ratei attivi | € 112.398 | -€ 2.888 | € 109.510 |
| Risconti attivi | € 170.275 | € 36.827 | € 207.102 |
| TOTALE | € 282.673 | € 33.939 | € 316.612 |

| Composizione RATEI PASSIVI | Importo |
|--|------------------|
| Costi consulenti e collaboratori di compet. Es. 2023 | € 9.019 |
| Ratei dipendenti inail, 14°, ferie | € 100.381 |
| Ratei oneri bancari competenza 2023 | € 110 |
| | € - |
| TOTALE | € 109.510 |

| Composizione RISCONTI PASSIVI | Importo |
|--|------------------|
| Risconti ricavi progetti competenza 2024 | € 207.102 |
| | € - |
| | € - |
| | € - |
| TOTALE | € 207.102 |

8)

PATRIMONIO NETTO

| Movimenti PATRIMONIO NETTO | Valore d'inizio esercizio | Incrementi | Decrementi | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------|
| FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE | € 1.549 | € - | € - | € 1.549 |
| PATRIMONIO VINCOLATO | | | | |
| Riserve statutarie | € - | € - | € - | € - |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € 66.499 | € 15.000 | € - | € 81.499 |
| Riserve vincolate destinate da terzi | € - | € - | € - | € - |
| Totale PATRIMONIO VINCOLATO | € 66.499 | € 15.000 | € - | € 81.499 |
| PATRIMONIO LIBERO | | | | |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | € - | € - | € - | € - |
| Altre riserve | € 809.979 | € 8.151 | € - | € 818.130 |
| Totale PATRIMONIO LIBERO | € 809.979 | € 8.151 | € - | € 818.130 |
| AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO | € 23.151 | € 11.341 | € 23.151 | € 11.341 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | € 901.178 | € 34.492 | € 23.151 | € 912.519 |

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Per l'esercizio 2023 l'Ente non ha rilevato impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Per l'esercizio 2023 l'Ente non ha rilevato debiti per erogazioni liberali condizionate.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

| PROVENTI E RICAVI | Valore ESERCIZIO PRECEDENTE | VARIAZIONE (+/-) | Valore ESERCIZIO CORRENTE |
|---|-----------------------------|------------------|---------------------------|
| Da attività di interesse generale | | | |
| Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | € 2.150 | € 80 | € 2.230 |
| Erogazioni liberali | € 62.009 | -€ 47.846 | € 14.163 |
| Proventi del 5 per mille | € 6.108 | € 117 | € 6.225 |
| Contributi da soggetti privati | € 1.564.015 | € 1.118.245 | € 2.682.260 |
| Contributi da enti pubblici | € 3.960.932 | € 103.776 | € 4.064.708 |
| Altri ricavi | € 14.849 | € 34.576 | € 49.425 |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| Da attività diverse | | | |
| Contributi da soggetti privati | € 2.120 | € 11.478 | € 13.598 |
| Contributi da enti pubblici | € 366.504 | € 12.249 | € 378.753 |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| Da attività di raccolta fondi | | | |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| Da attività finanziarie e patrimoniali | € - | € - | € - |
| Da rapporti bancari | € 125 | € 1.438 | € 1.563 |
| Da altri investimenti | € 25.003 | -€ 24.819 | € 184 |
| Di supporto generale | | | |
| Altri proventi di supporto generale | € 10.782 | € 55.032 | € 65.814 |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali | | | |
| Non si rilevano elementi di ricavo di entità eccezionale | | | |
| | | | |
| | | | |

| ONERI E COSTI | Valore ESERCIZIO PRECEDENTE | VARIAZIONE (+/-) | Valore ESERCIZIO CORRENTE |
|--|------------------------------------|-------------------------|----------------------------------|
| Da attività di interesse generale | | | |
| Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | € 1.426.976 | € 256.431 | € 1.683.407 |
| Servizi | € 1.105.466 | € 476.552 | € 1.582.018 |
| Godimento beni di terzi | € 179.779 | € 33.732 | € 213.511 |
| Personale, collaboratori e consulenti | € 2.679.356 | € 400.434 | € 3.079.790 |
| Oneri diversi di gestione | € 12.639 | € 4.783 | € 17.422 |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| Da attività diverse | | | |
| Servizi | € 59.338 | € 41.703 | € 101.041 |
| Godimento beni di terzi | € 388 | € 5.823 | € 6.211 |
| Personale, collaboratori e consulenti | € 328.557 | -€ 19.076 | € 309.481 |
| Oneri diversi di gestione | € 2.276 | € 1.071 | € 3.347 |
| Da attività di raccolta fondi | | | |
| Oneri per raccolta fondi occasionali | € 7.033 | -€ 2.236 | € 4.797 |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| | € - | € - | € - |
| Da attività finanziarie e patrimoniali | € - | € - | € - |
| Su rapporti bancari | € 8.913 | € 42.538 | € 51.451 |
| Su prestiti | € 19.116 | -€ 18.127 | € 989 |
| Di supporto generale | | | |
| Personale | € 113.605 | € 17.165 | € 130.770 |
| Ammortamenti | € 19.693 | -€ 6.580 | € 13.113 |
| Altri oneri | € 28.311 | € 41.923 | € 70.234 |
| | € - | € - | € - |
| Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali | | | |
| Non si rilevano elementi di costo di entità eccezionale | | | |
| | | | |
| | | | |

Dettagli relativi al rendiconto gestionale:

Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale: sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

All'interno di quest'area sono inclusi i costi per i servizi che forniscono supporto all'attività dell'Associazione: risorse umane (direzione generale), ammortamenti nonché alcuni costi relativi al mantenimento e al funzionamento della sede.

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Nell'esercizio 2023 Istituto Oikos ETS ha ricevuto n. 69 erogazioni liberali da 27 donatori per complessivi euro 14.163.

Dei 27 donatori 3 rientrano nella categoria di enti/associazioni o consorzi (totale donato da questi soggetti euro 5.902); gli altri 24 donatori sono persone fisiche.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Numero medio dipendenti: 68

Categoria: impiegati

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

L'Ente per l'anno 2023 non ha impiegato volontari

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Nel corso dell'esercizio l'Ente non ha corrisposto compensi ai componenti del Consiglio Direttivo, mentre l'Organo di controllo monocratico (Sindaco Unico) ha percepito compensi per complessivi euro 12.688.

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Durante l'esercizio l'ente non ha patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.lgs 117/2017.

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Durante l'esercizio l'ente non ha realizzato operazioni con parti correlate.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Risultato di esercizio: euro 11.341. Per quanto riguarda l'avanzo di esercizio, si propone la sua destinazione interamente a riserva disponibile.

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il risultato finale dell'esercizio 2023 è positivo per euro 11.341 con una flessione pari a euro 11.810 rispetto a quello del 2022 (euro 23.151).

| | esercizio 2023 | esercizio 2022 | 2023vs2022 | % |
|--|------------------|------------------|------------------|------------|
| ENTRATE | 7.278.923 | 6.014.597 | 1.264.326 | 21% |
| ricavi, rendite e proventi da attivita' di interesse generale | 6.819.011 | 5.610.063 | 1.208.948 | 22% |
| ricavi, rendite proventi da attivita' diverse | 392.351 | 368.624 | 23.727 | 6% |
| ricavi, rendite e proventi da attivita' finanziarie e patrimoniali | 1.747 | 25.128 | -23.381 | -93% |
| proventi di supporto generale | 65.814 | 10.782 | 55.032 | 510% |
| | | | | |
| COSTI | 7.447.582 | 5.991.446 | 1.456.136 | 24% |
| costi e oneri da attivita' di interesse generale | 6.756.148 | 5.404.216 | 1.351.932 | 25% |
| costi ed oneri da attivita' diverse | 420.080 | 390.559 | 29.521 | 8% |
| costi e oneri da attivita' di raccolta fondi | 4.797 | 7033 | -2.236 | -32% |
| costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali | 52.440 | 28.029 | 24.411 | 87% |
| oneri di supporto generale | 214.117 | 161.609 | 52.508 | 32% |
| | | | | |
| RISULTATO FINALE | 11.341 | 23.151 | -11.810 | |
| avanzo/disavanzo attivita' di interesse generale | 242.863 | 205.847 | 37.016 | |
| avanzo/disavanzo attivita' diverse | -27.729 | -21.935 | -5.794 | |
| disavanzo attivita' di raccolta fondi | -4.797 | -7033 | 2.236 | |
| avanzo/disavanzo attivita' finanziarie e patrimoniali | -50.693 | -2.901 | -47.792 | |
| avanzo/disavanzo attivita' supporto generale | -148.303 | -150.827 | 2.524 | |

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Secondo il piano strategico previsto per il periodo 2019 – 2023, si elencano gli obiettivi da raggiungere con le modalità di perseguimento:

- mantenere al centro del nostro impegno i quattro settori prioritari di intervento: Biodiversità, Acqua, Comunità sostenibili, Clima ed energia
- Verificare, attraverso un efficace sistema di monitoraggio e valutazione, il progresso verso il raggiungimento dei nostri obiettivi strategici e il contributo del nostro operato ai *Sustainable Development Goals* dell'agenda 2030 delle Nazioni Unite
- continuare a operare nei territori con programmi di lungo termine. In particolare vogliamo mettere a frutto la capacità progettuale, il sistema di relazioni istituzionali e le competenze tecnico-scientifiche acquisite al fine di aumentare la rilevanza, l'efficacia e l'efficienza dei nostri approcci, metodi e interventi e confermarne la replicabilità
- sviluppare nei territori citati un processo di *scaling up* delle iniziative di maggior successo, ampliando eventualmente il raggio d'azione a territori/paesi aggiuntivi, prioritariamente tra i paesi dell'Africa Orientale e Meridionale e dell'arco alpino
- rafforzare la nostra presenza nel bacino del Mediterraneo, con particolare attenzione al Libano – dove operiamo dal 2017 – e all'Italia
- rafforzare, ampliare e qualificare l'attuale sistema di partenariati e accreditamenti includendo anche le grandi realtà della cooperazione internazionale, della conservazione e della ricerca in campo ambientale. Definire inoltre criteri di valutazione *ex ante* e *in itinere* dei partenariati
- ampliare, grazie all'incremento della rete di contatti, partenariati e a nuovi accreditamenti presso organismi nazionali e internazionali, le opportunità di mettere a frutto le nostre competenze anche attraverso consulenze specialistiche in Italia e all'estero, senza vincoli geografici
- aumentare la capacità di sostenerci economicamente, consolidando le attuali fonti di finanziamento e accedendo a nuove fonti, incluso il settore privato (fondazioni e aziende) e gli individui, e facendo convergere sui nostri programmi strategici risorse economiche sufficienti a garantire continuità e qualità
- adottare metodologie e protocolli operativi efficaci, sperimentati e formalizzati, che ci consentano di valutare sul medio e lungo periodo l'efficacia e l'impatto degli interventi effettuati, di misurare con rigore i cambiamenti nei comportamenti delle popolazioni, e di ottimizzare l'organizzazione delle informazioni acquisite e delle esperienze maturate. Con un obiettivo: garantirci una capitalizzazione sistematica del patrimonio immateriale di conoscenze, buone pratiche e lavori svolti
- rendere coerente e omogenea l'azione delle diverse Aree interne di Oikos attraverso il progressivo adeguamento al sistema di procedure, il rafforzamento dei flussi comunicativi tra Aree, Unità e sedi in Italia e all'estero, il potenziamento delle funzioni carenti e un'adeguata selezione e formazione del personale
- ottimizzare l'*accountability* tramite un sistema di monitoraggio tecnico-amministrativo trasversale ai paesi e alle tematiche facile da consultare, da controllare e da condividere in funzione dello *scaling up* degli interventi
- migliorare il coinvolgimento attivo degli attori diretti (agricoltori, pescatori, pastori, etc.) grazie all'implementazione delle linee guida sul *community engagement* adottate nel 2018 da Oikos, con particolare attenzione agli aspetti di genere e alla vulnerabilità sociale
- raggiungere con la comunicazione un pubblico di sostenitori più ampio, coinvolgendo gli interlocutori in maniera stabile e duratura
- consolidare il senso di appartenenza all'interno dell'organizzazione e promuovere il coinvolgimento attivo e l'adesione alla missione di Oikos tra soci, simpatizzanti, sostenitori e consulenti; individuare "ambasciatori" carismatici disponibili ad appoggiarci nella diffusione della cultura ambientale e della sostenibilità.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Istituto Oikos ETS ha svolto nell'esercizio 2023 alcune attività diverse finalizzate a supportare, sostenere e promuovere il perseguimento delle finalità istituzionali. Tali attività diverse hanno generato nel 2023 ricavi complessivi per Euro 392.351.

Risultano rispettati i limiti di natura "secondaria" delle attività diverse previsti dall'articolo 3 del Decreto 107 del 19/05/2021, ovvero

- i ricavi da attività diverse non sono superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente: nel caso di Istituto Oikos ETS la percentuale dei ricavi da attività diverse rispetto alle entrate complessive è il 5%;
- i ricavi da attività diverse non sono superiori al 66% dei costi complessivi dell'ente: nel caso di Istituto Oikos ETS la percentuale dei ricavi da attività diverse rispetto ai costi complessivi è il 5%.

Di seguito l'elenco dei principali progetti riconducibili ad attività diverse svolte nel 2023:

| TITOLO PROGETTO | SETTORE DI INTERVENTO | PAESE | AREA GEOGRAFICA | RICAVI 2023 | DONATORE |
|---|---------------------------|-----------|-----------------------|-------------|---|
| Development and implementation of the Tanzania Water Payment by Results complementary intervention | Acqua | Tanzania | Africa | 18.147 | World Bank |
| Accelerating Solar Water Pumping via Innovative Financing" Project | Acqua | Tanzania | Africa | 15.936 | TIB Development Bank Ltd. |
| Improving inclusive and sustainable agro-value chains development, including the Ibo specialty coffee one, of Cabo Delgado | Comunità sostenibili | Mozambico | Africa | 40.005 | UNIDO- United Nations Industrial Development Organization |
| Consultancy Service in Project of Execution and Inspection of Reconstruction of Public Infrastructures for Cabo Delgado Province | Clima ed energia | Mozambico | Africa | 1.395 | World Bank |
| Tanzania - PPP Upstream Engagement Feasibility Study | Acqua | Tanzania | Africa | 17.421 | World Bank |
| Provision of Consultancy Services for the development of detailed Management Plans for the nature reserves in Lebanon including detailed operational plans | Biodiversità | Libano | Mediterraneo Extra EU | 44.325 | UNDP |
| Improving inclusive and sustainable agro-value chains development, including the Ibo specialty coffee one, of Cabo Delgado Province through Public Private Partnership approach | Clima ed energia | Mozambico | Africa | 66.650 | UNIDO- United Nations Industrial Development Organization |
| Examining the market for female sanitary pads in rural Tanzania | Comunità sostenibili | Tanzania | Africa | 118.581 | World Bank |
| Community Engagement for Rural Water Supply Public-Private Partnership - PPP | Acqua | Tanzania | Africa | 36.696 | World Bank |
| Provision of Services for the Fauna assessment and development of priority conservation and site-specific monitoring | Gestione risorse naturali | Libano | Mediterraneo Extra EU | 4.738 | IndyACT |
| Improving inclusive and sustainable agro-value chains development, including the Ibo specialty coffee one, of Cabo Delgado Province through Public Private Partnership approach | Comunità sostenibili | Mozambico | Africa | 6.547 | UNIDO- United Nations Industrial Development Organization |
| Olivicoltori e cooperative di Hasbaya per un marchio di qualità DOT - OLIVE | Comunità sostenibili | Libano | Mediterraneo Extra EU | 8.333 | AICS |
| External expertise for conducting a biodiversity inventory in Mount Hermon Nature Reserve and Shouf Biosphere Reserve | Biodiversità | Libano | Mediterraneo Extra EU | 13.566 | AICS |
| ricavi residuali (advertising) | | | | 11 | |

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Non vi sono costi e proventi figurativi da riportare in calce al rendiconto gestionale.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

L'ente si avvale di personale dipendente. L'informativa sulla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i. è resa nel bilancio sociale dell'ente.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'ente non ha promosso eventi di raccolta fondi occasionale di cui all'art. 79 comma 4 lettera a D.lgs. 117/2017.

25)

UTILIZZO FONDI 5 PER MILLE

In data 12/12/2023 sono pervenuti fondi pari ad euro 6.224,74 relativi all'annualità 2021.

RENDICONTO DEI COSTI SOSTENUTI 5 PER MILLE

- Acquisto beni e servizi per finalità istituzionali non riconducibili a singoli progetti euro 6.224,74.

26)

IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Gli impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale evidenziano le garanzie rilasciate per la realizzazione di progetti in ambito internazionale.

Il totale garantito al 31/12/2023 ammonta a euro 912.715 rispetto a euro 1.290.197 dell'anno precedente.

